Pe un an 14 franci.
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

Nr. 3563/1915.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1915/16, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 3/16 august 1915, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezbiterul local.

4.

Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroană, întru cât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

7. Petenții sunt avizați a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și posta ultimă, apoi să alătore și mărci postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 2/15 iulie 1915.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Anunț școlar

la institutul teol.-ped. ort. român din Arad.

În 21 august (3 septembrie) conferință profesorală. În 22 august (4 septembrie) lucrări scripturistice cu elevii privațiști din ambele despărțăminte. În 24 august (6 septembrie) examenele de corigență și private în ambele despărțăminte.

Recursele ajustate conform regulamentelor, adrese comitetului parohial se vor înaintă P. O. oficiu protopopesc în Méhkerék în termenul concursual, având a se prezentă în vre-o duminică sau sărbătoare în sfta biserică pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitet. paroh. din Roit ținută la 14/27 iunie 1915.

Iosif Nagy
preot, președinte.

Flore S. Luncan
notar com. par.

In conțelegere cu mine: *N. Rocsin* protopop-inspector.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala a II-a vacantă din **Somoscheșiu**, protopresbiteratul Boroșineu, să escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“ pe lângă următorul beneficiu:

toate documentele necesare, cari adresat com. par. din Somoscheșiu să-l înainteze of. protopopesc din Boroșjenó (Boroșineu) și sub durata concursului a se prezentă în vre-o duminică ori sărbătoare la sf. biserică, pentru a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Somoscheșiu la 7/20 iunie 1915.

Simeon Bulcu
preș. com. par.

Petru Faur
notar ad hoc.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter, insp. școl.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pentru de a se da în întreprindere efeptuirea lucrărilor de acoperirea din nou, a turnului cu tinichea și a acoperișului bisericii din **Cristești** cu țiglă, pe baza Plan-proiectului de spese, primit de corporațiile par.

Participanții nu pot pretinde diurn și spese de călătorie sub nici un titlu, pentru participarea lor.
6. Plan-proiectul de spese și celelalte condiții se pot vedeă la în orele oficioase în cancelaria oficiului protopresbiterat în Halmagi (Nagyhalmagy).

Din ședința comitetului par. din B. Cristești dela dela 24 iunie (7 iulie) 1915.

Alexandru Gligor
paroh, preș.

Teodor Popovici
not. com. par.

In conțelegere cu: *Cornel Lazar* protepresbiter.

—□—

2—3

Librăria diecezană din Arad
are depozit bogat în cărți și recizite bisericești (potire, disc, steluță, cruci, candelă, ripizi, cădelnițe, prăznicare) prapori și ornate.